
PREFEITURA IÚUNICIPAL [t7 r-i

NOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

a) Pregão Presencial N.0 3/2013 - e seus anexos;

b) Proposta da CONTRATADA, datada de 15 de fevereiro de 2013.

PARAGRAFO PRIMEIRO . As partes declaram ter pleno conhecimento que os

documentos mencionados nesta cláusula, serão considerados suficientes para, em

conjunto com este contrato, definirem seu objeto e a sua perfeita execuçã0.

PARAGRAFO SEGUNDO - Em havendo dúvidas ou divergências entre os anexos e

este contrato, vale o contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - A partir da assinatura deste contrato, a ele passam a se

vincular todas as atas de reunioes e/ou termos aditivos que vierem a ser realizados e

que importem em alteraçÕes de qualquer condição contratual, desde que devidamente

assinados pelos representantes legais das partes.

CLAUSULA QUARTA. DO PREçO

Para a prestação do objeto descrito na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE se obriga

a pagar à CONTRATADA um valor total de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

CLAUSULA QUINTA. DO PAGAMENTO

O pagamento ocorrerá apos a entrega dos produtos cotados, com a

apresentação da respectiva Nota Fiscal, e logo apos a aceitação da nota pela secretaria solicitante lançada

na respectiva Nota de Empenho, sendo o mesmo fixo e irreajustável.

PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA se compromete a emitir a respectiva Nota

Fiscal no valor correspondente ao ajustado na Cláusula Quinta,

CLAUSULA SEXTA. DA RESCISÃO CONTRATUAL

A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da

Administraçã0, nos casos enumerados nos incisos I a Xll e XVll do art. 78 da Lei Federal no 8.666/93, e

amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada das autoridades

competentes, reduzida a termo no processo licitatorio, desde de que haja conveniência da Administraçã0.

PARAGRAFO UNICO - Quando o vencedor der causa a rescisão do contrato, além de multa

de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato e demais penalidades previstas, fica

sujeita a uma das seguintes sançôes:

Advertência;

Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de

com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos.

Declaração de lnidoneidade para licitar ou contratar com a Admin Pública

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222. Centro. I 43. 3266.1222, X - 86.250-000 Nova Santa Bárbara Paraná - E -

E-mails - lic,itacao'íi,nsb.pr. gor,.br - rvu w'.nsb.pr.sov,br



PR EFEI TU RA IVIUN I CI PAL

E, por estarem justos

igual teor, na presença de duas testemunhas
\rer.nt. contrato, em 03 (três) vias de

anta Bárbara, 07 de março de 2013

0? iNOVA SANTA BARBARA
ESTADO DO PARANA

enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou, até que seja promovida a

reabilitação perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida

sempre que o proponente ressarcir a Administração pelos preluízos resultantes, apos

decorrido o prazo da sanção aplicada com base no contido na letra "b".

CLAUSULA OITAVA. DAS SANÇÔES

Em ocorrendo inexecução e/ou descumprimento das obrigaçoes assumidas

neste contrato motivado pela CONTRATADA, responde esta, nos termos da lei civil por indenização integral.

Sem preluízo das disposiçoes anteriores, responde ainda, a tÍtulo de cláusula penal, pelo valor de 20% (vinte

por cento) da avença.

CLAUSULA NONA. DA DOTAÇÃO OnçITUENTARTA

As despesas decorrentes desta Licitação correrão por conta da dotação

orçamentária no. 07 - Secretaria de Saúde; 07.001 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301 ,03202-026 -
Manutenção do Fundo tttlunicipal de Saúde; 3390.30.00.00 - Materialde Consumo',2210',2220.

CLAUSULA DÉCIMA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

O prazo de duração do contrato a ser Íirmado entre as partes será de 12 (doze)

meses, entrando em vigor logo apos a assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual período e/ou

de acordo com as partes.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca São Jerônimo da Serra - Paraná, para a

solução das questoes

privilegiado que seja,

oriundas do presente con m pressa renúncia de qualquer outro, por mais

L. e

rmam 0

Ltda tt/e -

Ta Diogo lto

Secretária Municipal de Saúde - Responsável pelo acompanhamento do contrato

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro. I 43. 3266.1222. X - 86.250-000 Nova Santa Bárbara, Paraná - E -

E-mails - Iicitacao'rr,rtsb.nr.gor.br - w'rrrr.nsb.Dr.sov.br

rtados,



fi.l;.

50 G. Procópio, Quarta-Feira, í3 de Março de 20í3

nta Bárbara Estado do Paraná-
16/03/00; I partlr de metárias-pÍlmâs $locionades, indl€do m Programâs lnsütudmels
pâre mplsmnteÉo alimenteÍ: lim ds matdieis têruG, paíecilos ê lailas, m
ingÉdiênt*: LsilB em É, malto doírin8, egrcar oÍgânico, amâ ldênli@ eo natuEl dB
selgde de ftutes, apesnlB nstuml gme guar, rma aÍtifrcbl de bite údânsdo, sal,
vltâmlnas. min6Eb, 6anto srlifd8l smaElo sapurulo a coBnto aÍülldal vemelho
poneau; sm glútan, $m gorduE frm: ffididonado m mbelegâm primáÍ|8 dê
pacot$ de polietilêm opa@, stóxico h€mticalMto s.lad$, m po$ do 2kg ede:

098 4368Quâlopaíi$áoralado PC 5 0 , 0 0
SELETE 0,97 ,f8,50

Elaboredo com l€it6, fmonto lácilco, coâlho, 33l r con3fladoÍ ácido róítÍ@.
Embâlagem 5og

102 T6lRcquinhadeo@4oog PC t 090,00
MAKTUE 1,65 1.798,50

Bis@ito d@ sam r€càoioi Íosquinha d€ m; de íâdnhs ds tigo, gorduE vsgotel, sâl;
açúcár s ouuas substancias pomltidás;

104 706Sâlíêfnado PC 265,00 CRISÍAL
0,75 198,75

Com lodato potássio, mbm€ legisleção, sam umirad€, Mdlclonado êmbal.
poliêtil6noatóxi@, 1 kg

106 709 Tempoo pronto @mplêlo s6m pimonta U N
10,00 D'M|LLE zU 23,40

Proparâdo @m matárlss-pdmes sã8, limpâs â d6 boe quelidsds, Constituldo de ume
mistura ds sâ|, alho, ebole ê @ndimênto3, som pimsta. LtvE do matóÍ'la târo, de
paEsltos, laryaB ê dê dêtÍitos enimal3 € vêgetsis. Embalâgêm; - Primádâ: pot€ dê
polistllem alóxio, resislonta, contândo peso lÍquido dê 01 (um) kg. V A L O R T O Í A
L: 46.185,16

EXÍRAÍO CONTRAÍO N' OOU2OIS
ReíêÍenlê eo Prsgão Píêsenciâl n.o 12013. Obleto: CmtreteÉo dê soiliços de

protáti@.
Conlrâtantê: Municlpio dâ Novâ Sente BáÍbeía / PR ContÍatrâde: VALOIRANTÔNlO DA

SILVA. Ipo dê P€ssoa: Físicâ - CPF sb o no 281.1í2.573-53. VeloÍ: R§ l2.OOO,00 (doze
m,lBa,s). Prâzo dê vlgênciâ: 12 (dozs) meses, om lnído m 07/03/20í3 o támino 6m
06/03/2014. RsdM: Seffitâria Municipâl ds Seúd6. S€mtariâ solicitânte: Ssstâriâ
Municipal do Sáúdo.

EXÍRATO CONTR^ÍO N. 00í2013
Rsíêronto eoPr€gão PÍ6$ndâln.oy20l3. Obiêto:Aquisiçáod€ rffirgadecilindÍosdê

oxigênlo madlcinal. Cmtratante: Municlpio d6 Nova Santa Báôâra / PR Cont etada: L.G.
coMÊRclo DE GASES LÍDA ME. l'.ipo de Pêsoá: JurÍdl€ - CNPJ sob o no

10.590.u9/0001-03. Vâ|tr: R37.800,00 (sôtsmil adto€ntos roais).
Prazo de vlgência: 12 (dozs) meses. cdn lnício om 07/03/2013 e lámino sm

06/03/2014.
Rêcurso: S€cÍêtaria Municipel dB Saúd6. SesetaÍia solicilante: SêsstraÍie Municipel dê

Seúde.

EXÍRATO CONTRÂÍO N' 006/20í 3
Referents ao Pregão Presencial n.o4120'13.
Objêto: ContEtsÉo d€ êmpresg parâ prestãção de seryiços mádico hGpitalsíss e
exâmss sspecializados. Cfilratant€: Município ds Nova Sante BáóaÍa / PR CmtÍátads:
INSTITUÍo DE sAÚDE PRÓ-VIDA.
Tipo do Psssoa: JurÍdi€ - CNPJ sob o no 05.676.1 390001 -73.
Valor: R$ 240.000,00 (duzentos êquar€nte mll reais).
Prezodêvlgância: 12 (doze)mêses, mminlcioem0T/0U2013 € tóminoem 06/03/2014.
RedEo: Setretaria Municipal de Sâúde. Seúotiarie solicitento: S€seteria Municipal de
Saúde.

EXTRÂTO CONTRATO N' OO7/20í 3
Ref€Íenlê eo Pregão Prêsêncial n.o 5/20'13. Objeto: AquisiÉod6 costás básic€s.
Cmtretante: MunicÍpiodeNovâSanta Báôara/PR
Cmtrâtâd6:ATACADO MARINGAINDUSTRIAE COMERCIO DEALIMENTOS LTDA.
Tipo dê Pessoa: JurÍdiG - CNPJ sob o nô 72.272.1 49l00o1 -§.
Valor: RS 37.338,00 (tÍinta esêts mil, trezentos stÍinta eoitoÍêals).
Prazo dEvigência:06 (s6is)moses, m lníciosm 07/03/20í3stémino Bm 06mgl20'13.
RacuBo: S€crstarie do Bem Ester Soclal ê doÍrabalho.
Semlâria slicilantê: Soqetaria do Bem EEtar Sodel ê doTíabelho.

EXTRATO CONÍRATO N' OO8/20t3
ReÍ€Ísnlê eo Pr6gão PÍossnclal n.oU2013.
Obl6to: ContrataÉo ds âmpíêsâ pera tomêc.imento do cmbustlvel.
Contretante: Município de Nova Sântâ BáÍbaB / PR ContEtede: FÉRNANOO CEZAR
LAR|Nl. Tipodê Pêssoa: JurÍdiG -CNPJ sobono04.504.238/0001{5.
Valor:R$ 105.910,00 (6ntoo dmmil, novâc6nto3 ad€z rêeis).
Prazodevisênciâ:06 (sels) mesãs, (m lnlcioêm 07/03/2013 6lámlno em 06/09/2013.

rprmc Eouâfc,asw âo ndnrnw onuu _)m

o
Ítrato de câm6 de fÍango, prctoÍne wgotel
nido, gluiemato monossodico, eçúer, alho,

smido,glutamato m6o$odi@, âEiEer,
r de frango. amdickmado em êmbalâgam
' extemamdls os dados do HentifrcaÉo o
o do lôte. deta d€ vâlidads, quântldedê do
ificeçõ€s téqiGs dos óÍgáos dB ügilânci8

PC 15,00
5.25
2.OO CAPIMAR

re, embalado am €ixa dê papêl eÍl,ilo 6m

rdosdaerva-mats CX
LLE 1,59 1.399,20

nmã8 PC 205,00
75'
l'engoÍdurada, daúdÍatada. §om sdição ds

) om pó pacoto c,/ 500 gramas PC
76'
mas. UN 240 00
60
deemÍds P C
0 'Ps@t. cm pollpDpllsno om 500

hüpobiju P C
,00

m Flfros PC

o
!ntê,ÍasbtÊnte,díkg.

cx34,00

cm schâts dê l0 (d6zhrâmar. (calxa co.n

PC

'196 00

491,00

ilos animeis d vegêtais ê odoBs eskenhos
ixim, transparenle, Gsist€ntê, c/ 1 K9,
os a bes6 dc íaÍlnhâ d6 arroz UN
.80
io, sls mimrais (€rbonâto ds cálcio, bsfato
'de zinco), viteminas (vitsmlna C, niedna,
ninâ 81, ütamins 86, áddo Íólico, vitrmin8 O)
ontém tía@s d6 lôite. Embalagom dê 400

os a base ds íarlnhs de millho UN
) 466,80
râis, sromatizantês s vitsminâs êmbdagom

áoLAT4000
ltâisr (ól€o d6 pelmâ, ôl@ d€ cânolâ, ólso da
tsto dê cálcio, vitamina C, tauílna, cloreto de
n8 E, niaclná. vitaminâ A, sulÍâlo ds 6bro, O-
r manganês, ütaminâ 812, bsteÉrctono, O-
i(Éeto dê potá$io, vitamina K, êsp6lêsnte
mêss. Latâ c/,t00 gr
ntâns PC 2 800 00
JiÉo de açúcar 6 sp, pÍoduto obtido poí
e 8 alimentaçáohumana mêdiants proceSsos

agáo nutricional o pÍoduto d6va contêr
uBdas, sódlo ê cálcio. Embaleg3m do papol

oalâgsmom8fudê PC ,l5,00

495,00

d6 matéÍia primâ dê primeira qualidâdê, sã8 e
sitas. embalado em pacoles 6m 500 gr

,n.1:1, tu''

I



qHr
Município de Nova Santa Bárbara -2013

Listagem de Contratos 07:1

Pagim:1

lnlclo vlgôncla Flnal vlg6ncla Fornocodor
0710312013 06/03/2014 3511-4 L. e.COMERCTODEGASESLTDA-ME
GEstor
35881 - TAMTRES DTOGO tTO

Local Llcltação
7 Secretaria dê Saúdê Pregão - 96 000003/2013

Súmula
Aquisiçáo de recarga de cilindros de oxigênio nedicinal

lnlcloexec.gestor Flmoxêc.gestor

Dotação:

Contâ de3pese Fonte Natureza dospesa Funclonal

002210

002220

0000 Recursos Ordinários (Livres)

0303 Saúde - Rêceites Vinculadas (E.C. 29/00 -

3.3.90.30.00,00 . MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.00.00 - MATERTAL OE CONSUMO

10.301.0320.2026

10.301.0320.2026

Empenhor som requlslção:

Núrnero Tipo Datâ do emlssão Valor

62112013 Global 0710312013

Subtotal:

coMPosrcÃo oo sALoo

7.800,00

9.750,00

0,00

0,00

Valor dos empenhos sem requisição:

Valor dos estomos de empenho sem requisiçâo:

Valor dos cancelamentos do rap sem rêquisiçáo:

Valor das reversõ€s de estorno de empenho:

Saldo para novas requlslções de empenho:

7.800,00

7.800,00

Valor original do contrato:

(') Valor atualizado do contrato:

Valor das requisições de empenho:

Valor dos estomos de requisição de empenho:

(t) (Valor original + Valor dos aditivos)' Limitê admissivel (%)

(7.800,00)

0,00

0,00

0,00

1.950,00

TOTÁL GERA

Valor original do contrato:

(') Valor atuâlizâdo do contrato:

Valor das requisiçô€s de empenho:

Valor dos êstomos de requisiçâo de êmp€nho:

(') (Valor original + Valor dos aditivos)' Limite admissÍvêl (%)

7.800,00

9.750,00

0,00

0,00

Valor dos empenhos sem requisição:

Valor dos estomos de empenho sem requisição:

Valor dos cancelam€ntos de rap sem requisição:

Valor das reversões de eslorno de empenho:

Saldo para novas requisições do ompenho:

(7.800,00)

0,00

0,00

0,00

í.950,00

Critérlos de selecão:

- Contrato: 853
- lmprimir as dotações
- lmprimir os atos contratuâis
- lmprimiÍ requisições / empenhos / cancelamentos de rap e seus respêctivos estornos.

EÍitiô Eldr€ Crisüm lultk m ws&: 5504 Y
291CY2013 1507:10



{. .

Ii"&* llÍr JPq i,

--..,i-: 
tt ttt't tri-,,,.

ruffiVA SAruTA ffiAffiffiAffiA
PREFT]TURA MUNICIPAL

ESTADo oo pnRanrÁ

CF{HK LIST

MCIDALlDAtlE: PREGÃO

( ) ELETR0NIGO (x ) FRESENÇ|AL

N" má I ánt6

07,":,

I

NO HSPHO!FÍ rAÇA0 D0Ç 0Bs.
1 ctrcl r0Çes§0 AK
2 Ofício da secretaria solicitandcr OKJ
e Licitação à Contabilidade (Pedido de dotação) ôrô
4 Contahilidade à [-icitação (Resposta dotação) cu,
5 LicitaçQo ao..!urídico (Pedido de Parecer) (\t1,

6 Parecer Jurídiqq (lndicando a Modalidade) f[r
7 Autorização do Prefeito para abertura al

Poúaria norneação da Cornissáo de Licitaçáio ,C)tA
C} Resumo do Edital ôlI r
10 Farecer Jurídico (Edital) ôK'

O(.11 Eciitai

ôK,12, PublicaçÕes (Diário Estado, Diário t.Jniâo e Jornal Regional)
íV''t.l Publicação Mural de Licitaçao ('T'CE)

ôv\14 Docirmentos de Credencianrento
cr(15 Fropostas de PreÇo
ôl1rIt) Docurnentos de habilitação
(\tl- ,17 Ata de abefiura e iulcJarnento
,1ÚFroposta final das empresas vencedoras18

Ol('19 Licitação ao Jurídico (Resultado cla Licitaçáo)
ôll,20 Parecer ..! uríd ico (J ulgamento)
dl21 LicitaÇão ao Prefeito (Hornologação)
ôrô22 Homol a o do Prefeito
ou,Puhlica da Hon:cr Jornal ional0
ôtóOrdem de contrata
OlÂJ75 Contrato
ot(,26 Purbl o do extrato do contrato Jornai
0lü27 Relatorto de acom nhamento do contrato em de contratos

23
24

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes no 222, Centro, Fone 43. 3266. 8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa

- www.nsb.nr.ggv.brBárbara Paraná - E'mail - licitacao@nsb,pr'F.ov'br



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SÂ,NTA MARffiAffiA
ESTADo oo panaruÁ Fág. 75

TE,R.MO DE ENCE,RRA-IVTENTO DE, PROCESSO LICITÀTORIO
PREGAO PR.BSENCIAL F[' OO3/2013

Aos 04 dias do mês de novernbro de 2Al3,lavrei o presente termo
de encerramento do processo licitatorio de Pregão Presencial no 0A3D013,
registrado em29lAI20l3, que tem como primeira folha a capa do processo e as

folhas seguintes numeradas do no 1 ao no 74, que coffesponde a este termo.

Licitações

Moraes no 222,Centro, Fone 43 3266.8100, CEP - 86.250-000Rua Walfredo Bittencourt de

- E-mail - licitacao@nsb.rrr.sov.br - www.nsb.pr.gov'br
Nova Santa Bárbar4 Paraná


